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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАК – Высшая аттестационная комиссия

ВВП – Валовый внутренний продукт

ВРП – Валовый региональный продукт

ГБАО – Горно-Бадахшанская автономная область

ГЧП – государственно-частное партнерство

ДНР – Донецкая Народная Республика

ЕАБР – Евразийский банк развития

ЛНР – Луганская Народная Республика

ИОК – инвестиции в основной капитал

КНР – Китайская народная Республика

МФО – микрофинансовые организации

МСФО 16 – Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 16

НАНТ – Национальная академия наук Таджикистана

НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы

НСР-2030 – Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до

2030 года

ОАЭ – Объединенные Арабские Эмираты

ОК – основной капитал

ПИИ – прямые иностранные инвестиции

ПГИ – программа государственных инвестиций

ПСР – Программа среднесрочного развития

РРП – Районы республиканского подчинения

РФ – Российская Федерация

РТ – Республика Таджикистан

СНГ – Содружества независимых государств

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

США – Соединённые Штаты Америки

СФП – совокупная факторная производительность
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СЭЗ – свободные экономические зоны

ТУТ – Технологический университет Таджикистана

ФПВП – фонд покрытия возможных потерь

ROA – доходность банковских активов

ROE – доходность капитала

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Инвестиции в основной капитал

являются важным условием формирования материально-технической базы

экономики любой страны. В настоящее время необходимость инвестиций в

основной капитал экономики республики вызвана не только изношенностью

материально-технической базы, но и вопросами обеспечения высоких темпов

экономического роста и реализации политики ускоренной индустриализации

страны.

Для поддержания конкурентоспособности национальной экономики

Республики Таджикистан необходимо постоянное обновление имеющейся

материально-технической базы предприятий и организаций, наращивание

объемов производства готовой продукции, освоение новых видов

экономической деятельности. Финансирование инвестиционного процесса – это

вложение финансовых средств в воспроизводство основных средств

предприятий. Однако инвестиционный процесс связан, прежде всего, с поиском

решений в выявлении возможных источников финансирования инвестиций в

основной капитал, способами их мобилизации, повышением эффективности

целенаправленного их использования. В связи с этим, приоритетом реализации

данной политики в первую очередь выступает диверсификация источников

финансирования инвестиций в основной капитал. Так как в структуре

инвестиций в основной капитал по источникам финансирования в республике

над собственными и другими источниками финансирования преобладают

бюджетные средства (40,3% в 2022 году).

Исследование вопросов диверсификации источников финансирования

инвестиций в основной капитал требует специальных теоретических проработок

и практических мер для её обеспечения. Исследование и анализ причин

диспропорций в структуре инвестиций в основной капитал в экономике

республики и поиск основных направлений совершенствования отдельных

источников финансирования и повышения их роли в воспроизводственном
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процессе является не просто важным, но и очень актуальным вопросом в

условиях современных реалий.

Вышеотмеченные вопросы по корректированию диспропорций между

источниками финансирования инвестиций в основной капитал предопределили

выбор темы научного исследования, его цель и задачи. Актуальность темы

исследования определяется также объективной необходимостью повышения

роли и совершенствования источников финансирования инвестиций в основной

капитал для обеспечения непрерывного и стабильного роста экономики

Республики Таджикистан и достижение стратегических целей развития нашего

государства.

Степень разработанности проблемы. Исследованием отдельных аспектов

инвестиций, в том числе источников инвестирования в основной капитал, в

Республике Таджикистан занимались академики Р.К. Рахимов, Н.К. Каюмов,

Т.Н. Назаров, а также такие учёные экономисты как Р.Х. Азимова, В.У. Бабаев,

Х.Д. Батуров, Ф.Б. Бахромов, Б.И. Боймирзоев, Н.М. Дададжанова, Я.П.

Довгялло, Н.Г. Джураева, И.Р. Иброхимов, М.М. Исмаилова, И.Э. Каландаров,

Кодирзода Ф.А., М.А. Махмудов, Б.С. Музаффаров, Ф.М. Мукаддасзода, С.А.

Негматова, М.Р. Обидова, Г. Расулов, Т.М. Расулов, Н. Рахимов, Розиев Д.А.,

Л.Х. Саидмуродзода, М.С. Саидова, Ш.М. Саидмуродов, Х.Ш. Салиева, А.И.

Сафаров, Сафоев А.К., А.А. Солиев, З.С. Султанов, М.Н. Тошматов, З.М.

Тошматова, Ё.Э. Тилабов, Г.М. Узакова, Х.У. Умаров, А.Х. Хабибов,

Хидиралиев Р.З., Хофизов X.А., Б.М. Шарифзода, Ш.Р. Шарипов, Х. Шарипов и

другие. Однако в Республике Таджикистан отсутствуют работы, посвященные

комплексному исследованию повышения роли и совершенствования структуры

инвестиций в основной капитал по источникам их финансирования в

экономическом росте.

В настоящее время теоретические проблемы инвестиций в основной

капитал и их источников финансирования исследуются в рамках теории

инвестиционного менеджмента и являются предметом анализа отдельных

финансовых институтов и центров. Отдельные аспекты, связанные с
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определением особенностей формирования источников и структуры инвестиций

и их влияние на экономический рост нашли отражение в работах таких

экономистов, как С.И. Абрамова, С.А. Бахметова, Дж.К. Вана Хорна, П.Л.

Виленского, А.Б. Воронского, Б.Ж. Жукова, Л.Л. Игониной, Н.В. Игошина, Н.И.

Ильина, В.В. Комарова, Л.Н. Красавиной, Дж.М. Кейнса, В. Лексиса, В.Н.

Лившина, А. Мартенса, Л.П. Манькью, И. Николаева, Т. Марченко, О.

Точилкиной, В.В. Очарова, В.М. Сагымбаева, В.В. Семенкова, С.А. Смоляка,

Б.И. Соколова, А.Е. Ферсмана, Дж. Хикса, А.В. Белова, В.Д. Шапиро и др.

Вопросам оценке и управления рисков при реализации инвестиционных

проектов посвящены фундаментальные работы Р.М. Качалова, Г.Б. Клейнера, М.

Миллера, Ф. Модильяни, В.Л. Тамбовцева, М.Ф. Шарпова и др. Теоретические и

практические вопросы влияния инвестиций на экономический рост страны

исследовались такими учёными экономистами как Д. Ашауэр, Ж. Гонзалес-

Парамо, К. Дауде, С. Девераджана, Джон Флеминг, Э. Кавалло, Колин Майер, М.

Кумар, Д. Мартинез, Д. Мартинез-Лопеза, Р.М. Мельников, Т. Мийазаки, А.

Родригез-Посе, К. Реинхарт, М. Хана, М. Хан, Ч. Халтен, Р. Холкомбе, Д. Хольц-

Иакин, Р. Шваб, Л. Эрден, и др.

В то же время, научные исследования, посвященные инвестициям

направленных на возобновление основного капитала страны, в контексте с

вопросами оптимизации источников и структуры финансирования в целях

достижения качественного экономического роста, а также теоретические

проблемы раскрытия понятия «инвестиции в основной капитал» и финансовые

аспекты этого процесса, к сожалению, в отечественной экономической

литературе разработаны в не достаточной степени.

Связь исследования с программами (проектами) или научными

темами. Тема диссертационной работы связана с задачами и приоритетами

«Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до

2030г.», Программами среднесрочного развития Республики Таджикистан на

период 2016-2021 и 2021-2025 годы (ПСР), а также с утвержденным Планом

научно-исследовательских работ Технологического университета Таджикистана
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и научной темой - «Разработка макромодели малой открытой экономики

Таджикистана (на период 2021-2025 гг.)» Отдела моделирования и

прогнозирования социально-экономических процессов Института экономики и

демографии НАНТ.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Целью диссертационной работы является

теоретическое и практическое обоснование достижения оптимальной

(экономически эффективной) структуры инвестиций в основной капитал по

источникам финансирования для обеспечения и повышения качества

экономического роста Республики Таджикистан.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью

диссертационного исследования были поставлены и решены следующие задачи:

− уточнить и дополнить систематизацию концептуальных подходов

отечественных и зарубежных ученых экономистов, определяющих сущность

инвестиций в основной капитал;

− изучить законодательство Республики Таджикистан и некоторых

стран СНГ относительно инвестирования в основные средства;

− исследовать теории экономического роста и его моделирования, с


[…]


ресурсов. Потенциал увеличения собственных финансовых ресурсов благодаря

капитализации прибыли при данных обстоятельствах чрезвычайно

недостаточны, что приведет к уменьшению застрахованности банковских

организаций от рисков невозврата долгосрочного кредита. [4-A]

Общие рекомендации по практическому применению результатов

исследований

7. В диссертации посредством теоретических и практических обобщений

предлагается внести в закон Республики Таджикистан «Об инвестициях»

определение понятия «инвестиции в основной капитал» в следующей

интерпретации: «Инвестиции в основной капитал» – это затраты на новое

строительство, реконструкцию и техническое перевооружение действующих

предприятий и организаций, приобретение машин, оборудования,

производственного и хозяйственного инвентаря, проектно-изыскательские

работы и другие затраты в производственной и непроизводственной сферах,

ожидаемый срок полезного использования которых превышает один год». В

данном случае, категория ИОК получит институциональное выражение и, тем
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самым, обеспечит единообразное понимание данной категории с понятием

капитальные вложения и принципами национальной статистики. Помимо этого,

для подчеркивания важности для экономики республики инвестиционных

вложений в основной капитал необходимо принять во внимание

законодательный опыт России и Узбекистана для улучшения инвестиционного

климата. При определении сущности инвестиций в основной капитал важно

рассмотреть несколько точек зрения и использовать целостный подход,

объединяющий различные концептуальные подходы (традиционный,

ресурсный, экономический и технологический подходы).

8. Расчеты по формуле Кобба-Дугласа, переписанной в форме темпов роста,

показали, что среднегодовой прирост валового регионального продукта во всех

регионах происходит, главным образом, за счёт увеличения экстенсивных

факторов. Поэтому для достижения более высоких темпов развития экономики

необходимо инвестировать в основной капитал тех предприятий, которые

производят товары и услуги с более высоким уровнем добавленной стоимости

на основе высокой производительности факторов производства. Результаты

регрессионной модели влияния коэффициентов роста каждого источника

финансирования инвестиций в основной капитал на коэффициент роста

реального ВВП на душу населения и прогноза по ней обосновывают

необходимость структурных сдвигов в Республике Таджикистан для развития

производительных сил в сторону стимулирования увеличения финансирования

инвестиций в основной капитал за счет собственных средств предприятий и

организаций. [5-А]

9. На основе теоретического анализа категории ИОК с целью активизации

инвестиционной деятельности и улучшения общей инвестиционной среды в

республике, в диссертационной работе предлагается ряд мероприятий: 1.

Разработка и внедрение комплекса государственных гарантий и привилегий для

предприятий и организаций с целью привлечения инвестиций. 2. Формирование

предпосылок для повышения интереса предприятий и организаций

инвестировать в основной капитал на возмездном принципе. [7-A]
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10. В диссертации обосновывается, что одним из приоритетов в повышении

роли собственных средств предприятий и организаций в финансировании ИОК

может стать налоговая поддержка инвесторов в области инноваций. Так же для

повышения доли собственных средств предприятий и организаций в общем объёме

финансирования инвестиций в основной капитал очень важно осуществить

комплекс мер направленных на: 1. увеличение уровня рентабельности

предприятий, особенно в предпринимательском секторе142; 2. увеличение размера

предприятий до оптимального уровня производства продукции143; 3.

целенаправленное использование амортизационных отчислений в качестве

источника инвестирования в основной капитал144. [11-А]

11. Для достижения еще большего экономического прогресса в

Таджикистане важным приоритетом должно стать принятие опыта таких

государств как Китай, страны СНГ, Япония, Южная Корея и США в

финансировании ИОК, представляющих интерес для нашей страны. Чтобы

следовать опыту этих стран, необходимо: 1. Создание специальных

экономических зон для привлечения инвестиций и стимулирования роста. 2.

Поддержка инвестиций в основные отрасли: энергетику, инфраструктуру и

туризм, а также высокотехнологичные отрасли, чтобы обеспечить устойчивое

развитие экономики. 3. Улучшение бизнес-процедур и создание предсказуемой

и устойчивой инвестиционной среды. 4. Развитие финансового сектора, включая

банковскую систему, фондовый и денежный рынки, чтобы обеспечить

_____________________
142 Осуществление эффективных стратегий и планов для увеличения прибыли и

рентабельности, с учетом конкретных особенностей отрасли и рыночных условий, может

способствовать увеличению доли собственных средств в финансировании инвестиций в

основной капитал.
143 Это может быть достигнуто за счет расширения производственных мощностей,

использования эффективных масштабных преимуществ и оптимизации бизнес-процессов.

Развитие предприятий и достижение оптимальных масштабов производства может привести

к увеличению доли собственных средств в финансировании инвестиций в основной капитал.
144 Необходимо стремиться к аккумуляции амортизационного фонда, который будет

использоваться для реновации, восстановления и развития основного капитала предприятий.

Грамотное распределение и целевое использование амортизационных отчислений могут

способствовать увеличению доли собственных средств в финансировании инвестиций в

основной капитал.
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доступность финансирования для предпринимателей. 5. Установление

партнерств, организация инвестиционных форумов и выставок для привлечения

иностранных инвестиций и расширения деловых связей. 6. Формирование новых

инструментов и механизмов стимулирования инвестиций, таких как создание

инвестиционных фондов, механизмов государственно-частного партнерства и

осуществление приватизации государственных предприятий. Приоритеты в

основном включают улучшение инвестиционного климата, развитие

инфраструктуры, финансовых институтов и создание благоприятных условий

для бизнеса.

12. Для повышения удельного веса кредитов коммерческих банков и

заемных средств других организаций в общем объёме финансирования

инвестиций в основной капитал первостепенными мерами являются: 1)

увеличение рентабельности банков как основного источника капитализации; 2)

преобразование закрытой модели частных инвестиций в банковской системе в

открытую рыночную модель, что является важным шагом в развитии

финансового сектора. [4-A]
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