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Отзыв
на автореферат диссертационной работы Ишматовой Дилором
Алишеровны на тему «Тенденции и особенности источников
инвестирования в основной капитал в Республике Таджикистан»,
представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD) -
доктора по специальности 6D050601 - Общая экономическая теория
(политическая экономия)

Одним из факторов, определяющим устойчивое развитие национальной
экономики является государственное регулирование инвестиционной
деятельности. Следует отметить, что исследование зарубежного опыта
показывает, что для управления инвестиционной деятельностью разработаны
множество механизмов и моделей регулирования, однако, как известно, каждая
страна имеет свою специфику.

В связи с этим непосредственное использование практики зарубежных
моделей регулирования инвестиционной деятельности невозможно. Исходя из
этого на сегодняшний день остро стоит задача разработки механизмов
регулирования инвестиций в основной капитал, которые будут приспособлены к
условиям Республики Таджикистан.

В наши дни экономика меняется очень быстро и инструменты, которые
раньше были эффективны в плане регулирования уже не актуальны так как
условия уже другие и с точки зрения влияния доминируют совсем другие
факторы. Таким образом со временем существенно меняется набор
инструментов в механизме регулирования инвестиций в основной капитал, этим
самым обуславливается актуальность темы диссертационного исследования.

Значимость исследования заключается в разработке совокупности
теоретико-методических положений и практических рекомендаций по
формированию источников инвестирования в основной капитал, а также
комплексной и эффективной системы государственного управления всех
направлений инвестиций, внедрение которых позволит достичь значительного
роста в национальной экономике.

Автором в своём исследовании более подробно исследована категория
«инвестиции в основной капитал» и по результатам исследования автором
составлено таблица, которая охватила все подходы экономических школ, их
определения данной категории и главные фокусы, на которых основаны эти
определения отечественных и зарубежных учёных экономистов. На основе
этого автор предлагает свою трактовку сущности «инвестиций в основной
капитал» (стр. 10-12).
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Следует отметить, что в автореферате приведены результаты
моделирования. Автором рассчитаны среднегодовые темпы прироста Валового
регионального продукта для каждого региона по отдельности применяя
знаменитую функцию Кобба-Дугласа (стр. 15-17). Также представлены
результаты совокупной факторной производительности. Наряду с этим автором
предлагаются расчёты и обосновываются прогнозные значения источников
инвестирования в основной капитал для достижения поставленных целей по
трём сценариям Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на
период до 2030 года (стр. 17-19), что делает диссертационную работу более
значимым и эффективным для применения предлагаемых инструментарий и
механизмов в развитие и нахождение источников инвестиций в основной
капитал.

В то же время в автореферате наблюдаются некоторые спорные моменты:
1. Со стороны автора при проведении исследования по формированию

источников финансирования в основной капитал мало изучены источники
иностранных инвестиций в основной капитал зарубежных инвесторов и не
показаны их механизмы регулирования.

2. В таблице 2 - Декомпозиция факторов прироста валового
регионального продукта в экономике Республики Таджикистан за период 2005-
2022 гг., приведены результаты уравнения, однако таблица выглядело бы более
достоверной, если автор в отдельном столбце добавил бы результаты тестов на
адекватности модели.

В целом, упомянутые замечания носят рекомендательный характер и
никоим образом не отражаются на значимости проведенного автором научного
исследования. Содержание автореферата и публикации Ишматовой Дилором
Алишеровны позволяют утверждать, что они являются законченным научным
исследованием, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне, а
выводы и предложения имеют важное значение для совершенствования
структуры инвестиций в основной капитал по источникам финансирования.

Автореферат соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики
Таджикистан, а Ишматова Дилором Алишеровна заслуживает присуждения ей
учёной степени доктора философии (PhD) - доктора по специальности
6D050601 - Общая экономическая теория (политическая экономия).
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